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Anotace

Cílem diplomové práce bylo analyzovat metody získávání a zpracování

znalostí z diverzifikovaných zdrojů. Diplomová práce se nejprve věnuje seznámení

s obecnou problematikou expertních systémů jako je jejich definice, dělení

expertních systémů nebo jejich výhody a nevýhody. Dále se práce zabývá

získáváním a zpracováním znalostí a je uveden také přehled významných expertních

systémů. Tato práce dále obsahuje popis návrhu expertního systému, který by mohl

sloužit pro podporu diagnostiky plicních onemocnění. Tento systém je vytvořen ve

volně dostupném programovacím prostředí FuzzyCLIPS, které je zdokonalenou

verzí prostředí CLIPS a dokáže si poradit také s neurčitostí a nejistotou. Závěr

diplomové práce obsahuje zhodnocení výsledků a úvahy nad možnostmi využití

expertního systému v lékařské praxi.

Annotation

Title: Diagnostic expert systems to support medical decisions

The aim of the diploma thesis was to analyse the methods of acquiring and

processing knowledge from diversified sources. The diploma thesis first deals with

the general issues of expert systems such as their definition, division of expert

systems or their advantages and disadvantages. Furthermore, the work deals with

the acquisition and processing of knowledge and an overview of important expert

systems. This work also contains a description of the design of an expert system that

could serve to support the diagnosis of lung diseases. This system is created in the

freely available programming environment FuzzyCLIPS, which is an improved

version of the CLIPS environment and can also deal with uncertainty and fuzziness.

The conclusion of the diploma thesis contains an evaluation of the results and

considerations on the possibilities of using the expert system in medical practice.
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1 Úvod

V posledních letech velmi výrazně vzrostl počet využívání expertních

systému v mnoha různých oblastech, a to po celém světě.

V současné době narůstá množství dat, která člověk produkuje a v popředí se

vyskytují pojmy jako big data, strojové učení, neuronové sítě a podobně. Již od 90.

let minulého století, kdy nastal velký rozmach expertních systémů (ES), se tyto

systémy využívají dodnes, ačkoliv se o nich již tolik nemluví.

V dnešní době naleznou expertní systémy uplatnění v obrovském množství

oblastí, velmi významné jsou například v oblasti medicíny, strojírenství a výroby či

managementu.

Umělá inteligence v medicíně jako obor se začala objevovat na začátku 70. let

20. století v reakci na současné potřeby a příležitosti. Zvýšená poptávka po

kvalitních lékařských službách byla spojena s prudkým nárůstem znalostí

v medicíně a vedla k tomu, že počítačové programy, jakožto právě expertní systémy,

by mohly být využity jako pomoc lékařům při diagnostice, terapii a prognózách [1].
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2 Cíl práce, metodika

Cílem diplomové práce je analyzovat metody získávání a zpracování znalostí

z diverzifikovaných zdrojů. V práci budou nejprve definovány expertní systémy,

určitá pozornost bude věnována také dělení expertních systémů, jejich typům a

jejich výhodám či nevýhodám. Nebude chybět ani krátký přehled významných

expertních systémů a analýza expertních systémů. Na základě analýzy se pro tuto

diplomovou práci a pro účel podpory rozhodování v lékařství nejlépe jeví využití

expertních systémů založených na fuzzy logice. Proto bude v práci část pozornosti

věnována také fuzzy logice, která se využívá k popisu neurčitosti. Součástí práce

bude také návrh diagnostického expertního systému, který by byl schopen na

základě zadaných údajů o pacientovi pomoci při diagnostice plicních onemocnění.

Navrhovaný expertní systém bude obsahovat vzorovou bázi faktů a pravidel, na

základě kterých bude schopen doporučit diagnózu nebo nutnost dalšího vyšetření

pacienta například pomocí počítačové tomografie (CT).
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3 Získávání a zpracování znalostí

3.1 Získávání znalostí

Vzhledem k tomu, že cílem expertních systémů je pracovat s lidskými

znalostmi a automatizovat rozhodovací procesy, je třeba nejdříve dané informace

získat a poté tyto informace, nejčastěji ve formě pravidel, expertnímu systému zadat

do počítačové podoby. Zdroje znalostí mohou být různé, zpravidla se však rozlišují

tři základní kategorie. Nejdůležitějším zdrojem je lidský expert, bez kterého se

zpravidla tvorba expertního systému neobejde. Získávání znalostní od expertů je

však dlouhý a komplikovaný proces, který má většinou za úkol znalostní inženýr.

Dalším možným zdrojem mohou být texty publikované některým z expertů.

Takovéto odborné texty obsahují znalosti formulované v přirozeném jazyce. Třetím

možným zdrojem jsou data, která se týkají určeného problému a jeho řešení. Může

se jednat jak o reprezentativní příklady, tak o surová nashromážděná data [2].

Jak již bylo řečeno výše, úkolem znalostních inženýrů je získat alespoň

částečné know-how expertů z dané oblasti. Takovéto získávání znalostí se sestává

z komplexního sledu dotazů ze strany znalostního inženýra. Úloha znalostního

inženýra je obtížná, jelikož znalostní inženýr musí porozumět rozhodovacím

mechanismům experta, což sám expert ne vždy dokáže vysvětlit. Takto získané

informace a znalosti pak musí být převedeny do počítačové podoby. Nejprve

probíhá konstrukce modelu, jež popisuje činnosti, kterými se expert zabývá. Dochází

ke kombinování porozumění explicitního modelu experta v interakci s informacemi,

které byly získány z kontextu rozhovoru. Poté je třeba vykonstruovaný model

přeložit do podoby, aby informace mohla být použita ke generování užitečného

tvrzení o vnějším světě.

Znalost jako taková však neexistuje sama o sobě a musí být interpretována.

Vztah mezi tím, co si lidé myslí, dělají či pozorují je totiž velmi komplexní. Znalostní

inženýři na tuto oblast pohlíží z jiného pohledu. Problém není v samotné podstatě

získávání informací od expertů, ale jednoduše v tom, že každý člověk je jiný.

Znalostní inženýr musí vnímat znalost jako určité tvrzení, usuzování pak jako proces

respektující formální pravidla. Z pohledu znalostního inženýra mají znalosti

v expertním systému statickou povahu [3].
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3.2 Fuzzy logika

U fuzzy logiky je podstatné základní tvrzení, že fuzzy logika není logikou,

která by byla nejasná, ale je to logika, které se využívá k popisu neurčitosti,

označované v literatuře jako fuzziness. Fuzzy logika je založená na myšlence, že

všechny věci mají několik stupňů. Ať už se jedná o teplotu, výšku nebo rychlost,

všechny mají neostré hranice. V tomto je zásadní rozdíl fuzzy logiky, jelikož např.

boolean logika používá ostré hranice. [4]

Obrázek 1 Rozsah logických hodnot u a) boolean logiky a b) fuzzy
logiky. Zdroj [4]

Fuzzy logika odráží to, jak lidé myslí. Pokouší se modelovat lidský smysl pro

slova, rozhodování a také zdravý „selský“ rozum. Výsledkem toho je, že vznikají

nové, „lidštější“ inteligentní systémy.

Fuzzy nebo také vícehodnotová logika byla představena ve 30. letech 20.

století polským logikem Janem Lukasiewiczem. Lukasiewicz studoval matematickou

reprezentaci neurčitosti založenou na výrazech jako vysoký, starý či horký. Klasická

logika pracuje pouze se dvěma hodnotami 1 (pravda) a 0 (nepravda), Lukasiewicz

uvedl logiku, která rozšířila rozsah hodnot na všechna reálná čísla na intervalu mezi

0 a 1. Číslo v tomto intervalu pak použil k reprezentaci pravděpodobnosti, že daný

výrok je pravda či nepravda.

V roce 1965 pak profesor Lotfi Zadeh z Californské univerzity v Barkeley

publikoval velmi významný článek nazvaný „Fuzzy sets“, jež vedl k rozvoji

modifikované teorie množin, nazvaných fuzzy množiny, které slouží pro

matematický popis vágních a nepřesných pojmů [4].

V roce 1966 profesor Zadeh v publikovaném článku o nových směrech

analýzy komplexních systémů formuloval tzv. princip inkompatibility: "Roste-li

složitost systému, klesá naše schopnost formulovat přesné a významné soudy o jeho
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chování, až je dosaženo hranice, za níž jsou přesnost a relevantnost prakticky

vzájemně se vylučující charakteristiky."[5]

3.3 Fuzzy množiny

Fuzzy množinu je možné definovat jako prvek univerza U. Může se jednat o

univerzální třídu všech množin, v závislosti na kontextu je však možné uvažovat

pouze její část. Fuzzy množina A v univerzu U je pak funkcí

𝐴: 𝑈 → 𝐿

Funkce A se označuje jako tzv. funkce příslušnosti fuzzy množiny A. Každému


[…]


procentuální pravděpodobností. Toto pravidlo je možné vidět v ukázce kódu 22.

Ukázka kódu 22 Koncové pravidlo vypis-diagnozu

Dalším koncovým pravidlem je pravidlo vypis-nutne-vysetreni. Toto pravidlo

slouží pro vypsání všech pacientů, které je potřeba poslat na další vyšetření, aby

bylo možné určit diagnózu. Koncové pravidlo vypis-nutne-vysetreni je uvedeno

v ukázce kódu 23.

Ukázka kódu 23 Koncové pravidlo vypis-nutne-vysetreni

(defrule vypis-diagnozu

?d-fact <- (diagnostikovano ?jmeno ?onemocneni)

=>

(retract ?d-fact)

(bind ?certainty (procenta (get-cf ?d-fact)))

(printout t "Pacientu " ?jmeno " bylo diagnostikovano onemocn

eni " ?onemocneni " s pravdepodobnosti " ?certainty crlf)

)

(defrule vypis-nutne-vysetreni

?v-fact <- (nutne_vysetreni ?jmeno ?vysetreni)

=>

(retract ?v-fact)

(printout t "Pacient " ?jmeno " byl poslan na vysetreni " ?vy

setreni crlf)

)
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5 Shrnutí výsledků

V diplomové práci byl vytvořen vzorový návrh expertního systému, který po

dokončení bude sloužit pro podporu diagnostiky plicních chorob v medicíně.

V expertním systému jsou definována čtyři plicní onemocnění, a to chronická

obstrukční plicní nemoc (CHOPN), idiopatická plicní fibróza (IPF), bronchogenní

karcinom plic a pneumonie. Každá nemoc je definována sadou symptomů a sadou

rizikových faktorů, které podporují diagnózu. Součástí řešení je také zahrnutí

výsledků z rentgenového vyšetření, které bylo zpracováno fiktivní nerunovou sítí.

Do systému bylo zadáno pět vzorových pacientů podrobněji popsaných

v kapitole 4.8.3, kterým expertní systém na základě definovaných pravidel s určitou

pravděpodobností diagnostikoval plicní onemocnění. U pacientů, jejichž příznaky

nebyly průkazné ke stanovení nemoci, doporučil expertní systém provést další

vyšetření. Výstup expertního systému pro pět vzorových pacientů je možné vidět na

obrázku 12.

Obrázek 12 Výstup z FuzzyCLIPSu po spuštění expertního systému

Nutno podotknout, že řešení je pouze vzorové a pro skutečný expertní

systém, který by fungoval v praxi, bude potřeba zohlednit mnohem více faktorů. Aby

mohl systém spolehlivě fungovat v reálném prostředí, bude nutné získat exaktní
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data od expertů v oblasti diagnostiky plicních onemocnění. Na základě získaných

expertních dat pak bude možné definovat potřebná pravidla, podle kterých by se

expertní systém rozhodoval. Ve vzorovém expertním systému jsou pravidla

stanovena pouze pomocí odborné literatury, která však ani zdaleka nenahradí

odborné znalosti získané od experta v dané oblasti. Pro reálný expertní systém bude

také pravděpodobně nutné upravit využívaná pravidla, aby byla dynamičtější, a

tudíž pokrývala kompletní spektrum nemoci. Vzhledem k tomu, že je možné CLIPS

spustit v běžných procedurálních jazycích jako je např. Java nebo C, je možné v již

vytvořených nebo zcela nových aplikacích využívat pravidla definovaná ve CLIPSu,

případně FuzzyCLIPSu. Takovýto program by byl pro koncového uživatele mnohem

více uživatelsky přívětivý.
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6 Závěry a doporučení

Vzhledem k tomu, že v práci je vypracován pouze určitý návrh expertního

systému, který bude po dokončení sloužit k podpoře rozhodování lékařů při

diagnostice plicních chorob, zcela zřejmě není tento navržený expertní systém

funkčním programem, který by v současném stavu mohl skutečně fungovat v praxi.

Nicméně cíle práce se podařilo úspěšně naplnit, po provedení analýzy metod

získávání a zpracování znalostí z diverzifikovaných zdrojů bylo využito expertního

systému založeného na fuzzy logice. Na základě toho byl vytvořen konkrétní návrh,

jak by daný expertní systém mohl vypadat a jakým způsobem by mohl fungovat.

Vytvořený ES pak bude možné integrovat do webové aplikace, která by sloužila

lékařům jako podpora při diagnostice plicních nemocí. Důležité je také zmínit, že

vstupem do programu budou i skutečná data z neuronových sítí rozpoznávajících

rentgenové snímky plic pacienta.

K vytvoření takového systému, který bude v praxi schopen s velkou

spolehlivostí fungovat, bude potřeba získat naprosto přesné a odborné znalosti od

expertů, kteří se oblastí diagnostiky plicních chorob léta zabývají a jsou opravdu

špičkou ve svém oboru. Právě kompletní znalosti dané problematiky jsou pro

správné fungování expertního systému zcela zásadní. Problémem u těchto systémů

však je, že odborník z dané oblasti není kolikrát schopen předat inženýrovi

expertního systému potřebné informace ať už je to z důvodu obrovsky rozsáhlých

znalostí, ale kolikrát i z důvodu, že odborník není schopen všechny své procesy,

kterými se rozhoduje slovně popsat, aby mohly být převedeny do expertního

systému.

Vzhledem k tomu, že v současné době se celý svět potýká s onemocněním

COVID-19, které v mnoha případech zasahuje i plíce a způsobuje zápal plic, je zcela

jistě problematika expertních systémů a neuronových sítí ulehčujících identifikaci

onemocnění na základě rentgenových snímků velmi významná.
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8 Přílohy

Ve složce přílohy se nachází CLP soubor Diagnostika_plicnich_nemoci

obsahující zdrojový kód návrhu expertního systému pro diagnostiku plicních

onemocnění.