POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Monika Štorková

Název práce: Diagnostické expertní systémy pro podporu rozhodování v lékařství

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Analýza metod získávání a zpracování znalostí z diverzifikovaných zdrojů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nebyly nalezeny podobnosti s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz, celková shoda je 0%. Práce je originální.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je vhodně strukturovaná a obsahuje požadované náležitosti. Cíle práce nebylo dosaženo v plném rozsahu z důvodu nedostupnosti funkční neuronové sítě pro analýzu rtg snímků plic, na kterou tato práce logicky navazovala. Autorka proto zvolila pro potřeby testování aplikace fiktivní data. Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka měla v diplomové práci za úkol prozkoumat možnosti integrace různých informačních zdrojů, které se běžně používají v lékařské diagnostice (výsledky vyšetření lékařem, data z laboratoře, interpretace RTG snímků, údaje z anamnézy) a navrhnout softwarový nástroj pro tuto integraci. Autorka představila nejenom problematiku

expertních systémů, ale seznámila se s odbornými lékařskými zdroji, které posloužily při definování základní sady pravidel do navrhovaného expertního diagnostického systému. V praktické části pak autorka na základě teoretických předpokladů navrhla a ověřila prototyp expertního systému s využitím prázdného ES FuzzyCLIPS. Autorka pracovala samostatně a zpracovala poměrně rozsáhlou lékařskou dokumentaci, v závěrečné práci prokázala schopnost integrovat nové poznatky do originálního díla. Cíle práce považuji za daných podmínek za z větší části splněné a navrhuji hodnocení stupněm B-C podle výsledku obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Důležitou vlastností ES je schopnost zdůvodnit navržený výsledek. Jak je tato funkcionality řešena v systému CLIPS/FuzzyCLIPS?

Jaké jsou další významnější nástroje a utility pro vývoj ES aplikací?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 20. května 2021

podpis